

中意福裕相伴年金保险 A 款（分红型）

产品说明书

本产品为分红保险产品，其红利分配是不确定的

一、 产品基本特征

1、支付方式：20 年交	
2、投保年龄：出生满 30 天至 40 周岁	
3、保险期间：自生效日的次日零时起至第 40 个保险单周年日 24 时止	
4、保险责任：	
(1) 身故保障	
◆ 身故保险金	若被保险人于18周岁之前身故，我们将向本合同的身故保险金受益人给付下列两项金额中的较大者，本合同随即终止： (1) 基本保险金额×累计已交费年数； (2) 本合同在被保险人身故时的现金价值。 若被保险人于18周岁之后（含18周岁）身故，我们将向本合同的身故保险金受益人给付下列两项金额中的较大者，本合同随即终止： (1) 基本保险金额×累计已交费年数×110%； (2) 本合同在被保险人身故时的现金价值。
◆ 意外身故保险金	若被保险人在年满60周岁的首个保险单周年日24时之前遭受意外伤害事故且自该事故发生之日起180天内以此事故为直接且单独原因而身故，并且被保险人身故时已满18周岁，我们在给付身故保险金的同时，另外按本合同基本保险金额的20倍向身故保险金受益人给付意外身故保险金，但最高不超过30万，本合同效力随即终止。
未成年人身故保险金限制	为未成年子女投保的人身保险，因被保险人身故给付的保险金总和不得超过国务院保险监督管理机构规定的限额，身故给付的保险金额总和约定也不得超过前述限制。
(2) 生存给付	
◆ 生存礼金	若被保险人仍然生存，我们将于每个保险单周年日，按本合同基本保险金额的10%向被保险人给付生存礼金，至合同期满。
◆ 满期金	若被保险人于本合同保险期间届满时仍生存，我们将向被保险人给付满期金，同时本合同效力终止。 满期金=基本保险金额×累计已交费年数×110%
5、责任免除	
◆ 身故责任免除	因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任： (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害； (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施； (3) 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外； (4) 被保险人主动吸食或注射毒品； (5) 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车； (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱； (7) 核爆炸、核辐射或核污染。 发生上述第1项情形导致被保险人身故的，本合同效力终止，我们向身故保险金受益人退还本合同的现金价值。

	发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同效力终止，我们向您退还本合同的现金价值。
◆意外身故责任免除	上述身故责任免除事项同样适用于意外身故责任免除，同时由下列情形之一，导致被保险人意外身故的，我们也不承担意外身故保险责任： (1) 被保险人未经医师处方注射、吸食、服用毒品或处方药品； (2) 被保险人因精神疾病导致的意外； (3) 细菌、病毒等病原微生物或寄生虫感染，但因意外伤害所致的伤口发生感染者不在此限； (4) 被保险人以职业运动员身份参加的运动；或参与可获得报酬的运动；或者参加以下项目的竞赛、表演或专业训练：赛马、马术、马球、机动车、自行车、赛艇、滑板、冲浪、滑水、跳水、潜水、跳高滑雪、雪橇、滑冰、冰球、拳击、武术、摔跤；或参加攀岩、攀登海拔3500米以上独立山峰、滑翔翼、气球驾驶、跳伞、空中飞行（不包括以乘客身份乘坐作为公共交通工具的民航班机）、蹦极跳；或参加洞穴、极地、沙漠、火山、冰川等探险和考察； (5) 被保险人的职业为刑事或治安警察，武装警察；军事设施、装备、武器、弹药的研究、试验、管理、维护、操作人员；矿物勘探及开采人员，采石工人；火药或爆竹制造及处理人员（包括爆竹、烟火制造工及所有现场办公人员），硫酸、盐酸、硝酸制造工，有毒物品，液化气体制造工人，海港、桥梁、水利、挖井、隧道、地铁工程及水下、地下操作工作人员，脚手架工人，离地面两米或以上高空作业人员，森林砍伐作业人员，所有海上作业人员，武打、特技及杂技演员，职业运动员，赛场竞技人员，机械加工业搬运工人，建筑工人，拆迁房屋工人，驯兽人员，动物饲养人员；电讯及电力设施、工程（包括电缆、变压器、电台天线的建造、架设、安装、维修）施工人员，并且由于上述职业行为导致被保险人身故。 发生上述身故责任免除第1项情形导致被保险人身故的，本合同效力终止，我们向身故保险金受益人退还被保险人身故时本合同的现金价值。 发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同效力终止，我们向您退还被保险人身故时本合同的现金价值。
6、投资策略	主要投资于国家法律法规和监管政策规定的固定收益投资品种和权益类投资品种。

二、 红利及红利分配

本产品为分红保险，您有权参与我们分红保险业务的盈利分配。合同有效期内，我们每年根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况，确定红利分配方案。您可以在投保时选择累积生息、抵付保险费、直接领取等三种红利领取方式中的任何一种进行红利领取。

在合同有效期内，我们将以现金红利的方式分配红利。

红利来源于死差益、利差益、费差益和其他差益所产生的可分配盈余。死差益是指产品定价中的预定死亡率与实际死亡率之差所产生的盈余；利差益是指预定投资收益率与实际投资收益率之差所产生的盈余；费差益是预计经营费用与实际经营费用之差所产生的盈余。

红利水平的影响因素：实际死亡率、实际投资收益和实际经营费用等因素。

三、 利益演示

被保险人钱某，男性，年龄 30 岁，交费期 20 年，保险期间 40 年，保险金额为 10,000 元。

年度	已交保费	各年度保险费	累计保险费	保险利益（保单年度末）						假定低等红利示例			假定中等红利示例			假定高等红利示例		
				生存给付	满期生命给付(男)	非意外身故给付	意外身故给付	现金价值	每年现金红利	每年现金红利	每年现金红利	每年现金红利	每年现金红利	每年现金红利	每年现金红利	每年现金红利	每年现金红利	每年现金红利
1	31	9,780	9,780	1,000	0	1,000	11,000	211,000	2,920	14	14	14	24	24	24	34	34	34
2	32	9,780	19,560	1,000	0	2,030	22,000	222,000	6,388	144	158	158	242	242	267	337	337	372
3	33	9,780	29,340	1,000	0	3,091	33,000	233,000	10,307	223	386	386	375	375	650	523	523	906
4	34	9,780	39,120	1,000	0	4,184	44,000	244,000	14,885	330	728	728	556	556	1,226	774	774	1,707
5	35	9,780	48,900	1,000	0	5,310	55,000	255,000	19,679	439	1,189	1,189	739	739	2,002	1,029	1,029	2,787
6	36	9,780	58,680	1,000	0	6,469	66,000	266,000	24,711	549	1,774	1,774	926	926	2,988	1,289	1,289	4,160
7	37	9,780	68,460	1,000	0	7,663	77,000	277,000	29,977	662	2,489	2,489	1,115	1,115	4,193	1,554	1,554	5,839
8	38	9,780	78,240	1,000	0	8,893	88,000	288,000	35,487	777	3,341	3,341	1,309	1,309	5,628	1,823	1,823	7,837
9	39	9,780	88,020	1,000	0	10,160	99,000	299,000	41,248	893	4,334	4,334	1,505	1,505	7,302	2,097	2,097	10,169
10	40	9,780	97,800	1,000	0	11,465	110,000	310,000	47,271	1,012	5,476	5,476	1,705	1,705	9,226	2,375	2,375	12,849
15	45	9,780	146,700	1,000	0	18,601	165,000	365,000	81,672	1,637	13,650	13,650	2,758	2,758	22,996	3,842	3,842	32,030
20	50	9,780	195,600	1,000	0	26,874	220,000	420,000	124,276	2,317	26,615	26,615	3,904	3,904	44,838	5,439	5,439	62,456
25	55	0	195,600	1,000	0	36,463	220,000	420,000	142,185	2,448	43,561	43,561	4,125	4,125	73,391	5,746	5,746	102,228
30	60	0	195,600	1,000	0	47,580	220,000	420,000	163,466	2,591	63,937	63,937	4,365	4,365	107,723	6,080	6,080	150,049
35	65	0	195,600	1,000	0	60,466	220,000	220,000	189,169	2,748	88,356	88,356	4,631	4,631	148,871	6,450	6,450	207,364
40	70	0	195,600	1,000	220,000	75,405	220,000	220,000	221,000	2,925	117,564	117,564	4,929	4,929	198,081	6,866	6,866	275,911

注：1. 以上利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。实际红利按当年公司的公布派发。

2. 以上现金红利可以存放于公司累积生息，或者用于抵付保险费，或者直接领取现金。

3. 累计现金红利和累计给付是在假设您将现金红利和生存给付存放于公司的前提下，按一定利率累积而得，实际累积利率由公司确定。

4. 若主合同保险责任中包含生存给付，则上述保单年度末现金价值包含生存给付金额。如果解除合同，则本公司在退还现金价值时相应扣除当期已发放的生存给付金额。

5. 以上演示均以投保人、被保险人周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的利益将会有所不同。

6. 以上演示所有数值均为取整所得，与实际数值可能会略有差异。

四、 犹豫期及退保

自您签收合同次日起，您有10日的犹豫期。在此期间，您可书面申请解除合同，我们将在扣除不超过10元的工本费后无息退还您所支付的保险费。

如您在犹豫期后申请解除合同，自我们收到解除合同申请及相关材料时起，合同效力终止，我们将向您退还合同的现金价值。